gratis donetur. Et licet Pelagius asseruerit, gratiam excitantem, quam admisit ad posse secundum merita nostra dari, tamen Semipelagiani, ut suprà visum est, expressè admiserunt, gratiam excitantem præuenire omnia pietatis opera, gratisque à Deo nobis conferri absque ullo prorsus merito, etiam de congruo, ut patet ex illis verbis S. Prospéri epist. ad August. *Quos gratis vocatos dignos futura electione, & de hac vita bono fine excessurus esse præuiderit;* quia tamen dixerunt, dari homini gratiam adiuuantem, quia eadem gratia excitante præuentus vult cooperari, & consentire Deo vocanti, ideo impugnantur à S. Prospero in verbis adductis, & concludit hominem velle, quia adiuuatur. Non enim ait, quia excitatur velit, sed *quia adiuuatur:* sentit ergo quod etiam si homo gratis excitetur à Deo non adiuuetur, quia vult, sed potius, quia adiuuatur velit.

Præterea probatur. Si Deus adiuuat.

iuuat voluntatem , quia voluntas
vult , & non econtra : ergo Deus o-
peratur , quia voluntas creata coo-
peratur , & non econtra , & ita sequi-
tur , quod operatio Dei à creata vo-
luntate dependeat , & aliquo modo
ab ea ad actualiter concurrendum
prædeterminetur , quod est impossi-
bile , cùm nulla actio causæ secun-
dæ præuenire possit vniuersaliter
operationem primi agentis , vt 3.
cont. Gent. cap. 149. docet S.Thom.
Confirmatur ; Quod est æternum ,
non potest ab aliquo temporali esse
dependens ; sed efficax decretum Dei
quo statuit , vt Petrus conuertatur
tali tempore , est æternum : coopera-
tio autem Petri est temporalis : ergo
efficacia eiusdem decreti diuini pen-
dere non potest à cooperatione ar-
bitrij Petri : ergo nec temporalis cau-
salitas Dei , quæ vim habet ab eo-
dem decreto , pendere non potest à
causalitate , vel cooperatione arbi-
trij creati : quamuis non sit sine illa;
non ergo ideo Deus in tempore o-
peratur

peratur, quia homo cooperatur, sed econuerso, ideo cooperatur homo, quia operatur Deus, & ab eo adiuuatur.

C A P V T X V I I .

*Quòd collatio efficacis auxiliū
sit adæquata causa, quòd
liberum arbitrium
conuertatur.*

Quidam verò non intelligentes, 1. qualiter saluetur arbitrij liber- *Ex di-*
tas, si afferatur gratiam adiuuantem *bst. 102.*
seu collationem efficacis auxiliij es-
se causam adæquatam, quòd homo
conuertatur, dixerunt, id nulla ra-
tione admittendum esse. Sed, si præ-
dicta propositio rectè intelligatur,
apparebit esse verissimam: & modo
loquendi sacræ Scripturæ, & San-
ctorum Patrum, præsertim Augusti-
ni, & Thomæ, valde conformem. Ad
cuius evidentiam considerandum
est,

328 *De Auxiliis diuinæ gratiæ;*
est esse magnam differentiam inter
istam propositionem: *Solus Deus est*
causa, quod homo conuertatur, & istam:
Solus Deus est causa aetius conuersionis,
quia non est idem prædicatum v-
triusque. Etenim in priori proposi-
tione prædicatum est totum illud
complexum causa, quod homo con-
uertatur, in quo involuitur concur-
sus liberi arbitrij hominis, quo in-
fluit in aetium conuersionis, & to-
tum illud prædicatur de solo Deo;
& ita sensus proprius illius propo-
sitionis est, quod Deus, & nullus a-
lius, præter Deum efficit, ut homo
conuertatur, qui sensus est verissi-
mus, ut patebit infrà. Cæterum in
hac propositione, *Solus Deus est causa*
aetius conuersionis, prædicatum est il-
lud complexum causa conuersionis;
quod quidem prædicatum affirma-
tur de solo Deo: illa autem dictio *so-*
lus, tenet se ex parte subiecti, & ex-
cludit quodcumque aliud supposi-
tum à confortio prædicati, ut docet
S. Thom. i.p. quest. 31. art. 3. Et ita
sensus

sensus est, quod Deus, & nullum aliud suppositum, praeter Deum efficit actum conuersionis: qui sensus est falsus, ut dictum est.

Vnde absolutè, & sine ullo addito potest, & debet concedi, quod Deus seu collatio auxilij efficacis sit adæquata vel sola causa efficiens, ut homo conuertatur, & liberè cooperetur Deo mouenti. Hæc est sententia S. Thom. 1.2. quæst. 111. art. 2. vbi, cum ad probandum, quod non sola gratia operetur in nobis salutem, adduxisset illud Augustini: *Qui creaverit te sine te, non iustificabit te sine te,* respondet; quod Deus non sine nobis nos iustificat: quia per motum liberij arbitrij, dum iustificamur, Dei iustitiæ consentimus. Ille tamen motus non est causa gratiæ, sed effectus, vnde tota operatio pertinet ad gratiam. Hæc est etiam sententia Capreoli in 2. sent. dist. 28. quæst. 1. art. 3. ad 12. vbi ait, quod non solum iuuat nos Deus ad bonum vel le partialiter coiffiendo, sed etiam quo

quodam modo speciali faciendo ipsam voluntatem partialiter currere; ita quod ipsa voluntas partialiter concausat applicata, & quasi instrumentaliter mota à Deo ad sic partialiter concausandum. Et postquam in confirmationem huius doctrinæ quædam loca Augustini retulisset subdit, eum, scilicet Augustinum, distinguere duplicem Dei modum operandi circa bonum velle nostrum: unus est sibi proprius, in quo voluntas nostra non cooperatur, utpote facere nos velle. Ecce affirmat, quod Deus sit sola & adæquata causa faciens, ut velimus.

3. Probatur primò testimoniis S. Augustini, quæ pro eadem doctrina adducit Capreolus, ubi suprà. Et enim lib. de grat. & lib. arb. cap. 16. ait: *Certum est, nos velle cum volumus, sed ille facit, ut velimus bonum, de quo dictum est: Preparatur voluntas à Domino, de quo dictum est; Qui operatur in nobis velle: certum est, nos facere cum faci*

facimus: sed ille facit, ut faciamus præbendo vires efficacissimas voluntati: qui dicit: Faciam, ut in iustificationibus meis ambuletis, & iudicia mea obseruetis, & faciatis. Item paulo post: Ut ergo velimus sine nobis operamur: cum autem volumus, & sic volumus, ut faciamus, nobiscum operatur: cum sine illo vel operante, ut velimus, vel cooperante, cum volumus, ad bona pietatis opera nil valeamus. Ex quibus verbis infert Capreolus, solum Deum esse, qui suo auxilio speciali efficit, ut homo velit, cooperetur, & conuertatur. Sentit ergo Augustinus, Deum esse adæquatam, & solam causam, quæ facit, ut homo conuertatur. Alia duo loca Augustini adducit Capreolus, quæ pro Canone constituta sunt in Concil. Arauf. locis superiùs allegatis.

Præterea idem Augustinus lib. I. 4. cont. duas epist. Pelag. cap. 19. explicans, qualiter homo trahatur à Deo, & labens ac volens veniat, inquit: *Quis trahitur, si iam volebat? Et tamen*

332 De Auxiliis diuinæ gratiæ,
nemo venit, nisi velit. Trahitur ergo miris-
modis, ut velit, ab illo qui non intus in
ipsis hominum cordibus operari, non ut
homines quod fieri non potest, nolentes cre-
dant; sed ut volentes ex nolentibus fiant.
Quibus verbis non obscurè docet, quòd quamuis homo per liberum
arbitrium velit, solus tamen Deus
suauiter illum sua gratia trahendo
efficit, ut velit. Eamdem doctrinam
sæpius confirmat Augustinus, & col-
ligit ex pluribus locis Scripturæ,
præsertim ex illo ad Rom. 9. Non vo-
lentis, neque currentis, sed miseren:is est
Dei. & 1. Cor. 4. Quis enim te discer-
nit? Et ad Philipp. 2. Deus est enim, qui
operatur in vobis, & velle, & perficere pro
bona voluntate. Non enim ait Paulus:
Deus est, qui cooperatur; nec ait, no-
biscum, sed in nobis, ut intelligatur,
quòd solus Deus est, qui per gratiam
efficacem facit nos velle, & coope-
rari. Vnde ex eisdem testimentiis, &
aliis, quæ sunt in utroque Testamen-
to quamplurima conuincit Pelagia-
nos, solum Deum esse, qui operatur,

vt operemur, & in lib. de grat. & lib. arb. cap. 5. ait : *Vi Paulus Apostolus efficacissima vocatione conuerteretur, gratia Dei erat sola. Sola*, inquit, quia non cooperabatur voluntas humana Deo in illa actione, qua præueniebatur, & præparabatur, vt vellet conuerti, & qua Deus efficiebat, vt conuerteretur, sed solùm cooperabatur liberè, & effectuè producendo ipsum actum conuersionis.

In confirmationem huius sententiæ adduci possunt omnia testimonia superius allegata SS. Patrum asserentium, totum esse Deo attribuendum, & gratiæ illius, in iis quæ ad salutem pertinent, quia nimis solus Deus per suam gratiam efficit, ut liberum arbitrium cooperetur. Vnde S. Prosper lib. de Ingratis, cap. 14. inquit.

Ut tamen his studiis auditor promovatur,

Non doctor, neque discipulus, sed gratia sola

Efficit, inque graues adolet plantaria fructus,

fructus. Et cap. 25.

*Nec quod sola potest, cura, officioque
ministri*

*Exequitur, familiſve vicem committit
agendi:*

*Qui, quamuis multa admonēant man-
data vocantis,*

Pulsant, non intrānt animas, &c.

*Ecce S. Prosper, solam gratiam ef-
ficere, ait, vt homo conuertatur, &
salutares fructus afferat.*

6. Secundò probatur ratione. Ut ostensum est, gratia, & liberum arbitrium non sunt causæ partiales conuersionis, sicut duo trahentes nauim: sed ipsa gratia determinat liberum arbitrium ad operandum, & efficit, vt secum ad conuersiōnem concurrat: ergo gratia est tota- lis, & adæquata faciens, vt liberum arbitrium operetur.

7. Tertiò probatur; Efficacia gratiæ est, qua Deus efficit, vt homo conuertatur: sed efficacia eiusdem gratiæ est à solo Deo, & nullo modo dependet ex cooperatione arbitrij

trij creati , vt patebit infrà : ergo Deus est adæquata , & sola causa , quæ facit vt homo conuertatur. Nec tamen ex hoc licet inferre , quòd nostrum arbitrium non conuertatur liberè , sed potius sequitur oppositum. Nam si Deus per suam gratiam adiuuantem efficit , vt homo liberè conuertatur : ergo liberè conuertitur ; sed solùm sequitur , quòd homo non sit primum liberum , & primum deliberans simpli- citer , aut primum se mouens ad conuersionem , vt ex supradictis constat. Et per hoc soluuntur fa- cilè omnia argumenta , quæ in contrarium obiciuntur ; licet e- nim Deus sine adæquata & sola causa faciens , vt homo velit , & piè operetur , non tamen est adæqua- ta sola causa piæ operationis ef- ficiens.

C A P V T X V I I I .

*Quòd hæc causalis sit falsa, quia
homo non adiuuatur à Deo, ideo
non conuertitur: hæc autem ve-
ra; Homo à Deo ideo non conuer-
titur, quia non vult conuerti, sed
in peccato persistere.*

*Ex di-
sput. 107.* **R**eiicienda est in primis hæresis lib. i. cap. 3. relata multorum hæreticorum afferentium, Deum verè esse causam peccati, atque eius prouidentia homines peccare & cadere: contra quos disputatur ex pro- fesso 1. 2. quæst. 79. art. 1. Inter recen- tiores verò Theologos sunt, qui exi- stiment, nulla ratione concedendum esse, quòd negatio auxilij efficacis sit causa non conuersationis in Deum, quatenus est pura negatio entis. Op- positum autem docet M. Bañes 1. p. quæst. 23. art. 3. dub. vlt. ad 6. quæ sententia si rectè intelligatur, verif- sima

sima est, & ad mentem SS. Aug. & Thom. Ad cuius evidentiam supponendum est, quod non conuersio potest considerare dupliciter. Primò, quatenus in genere naturæ est pura negatio conuersionis, qualis reperitur in homine dormiente, vel in homine imaginatio, quia negatio dicitur tam de eo, quod est, quam de eo, quod non est. Secundò potest considerari, quatenus est priuatio conuersionis debitæ in esse, & culpabilis omissio.

Si ergo consideretur non conuersio, ut præcisè est negatio conuersionis, concedendum est, negationem auxilij efficacis esse causam nō conuersionis, non quidē influens etiam indirectè, sed tantum illatiuè, quia bene sequitur, *Si Deus non dat Petro auxilium efficax ad operandum, ille non operabitur. Si Deus non tribuat Petro auxilium efficax ad conuersationem, ille non conuertetur.* Probatur primò auctoritate S. Thomæ, qui hanc sententiam aperte docere videtur 1. 2. q. 79. art.

1. in fin. Corp. vbi ait, quod Deus aliquibus non præbet auxilium ad vitandum peccatum, quod si præberet, non peccarent. Sentit ergo, Deum subtrahendo auxilium, esse causam non impedientem peccatum, ac subinde esse causam non conuersionis, ut est mera negatio, modo superius explicato. Et expressius q. 75. eiusdem partis, art. 1. in Corp. idipsum docet; nam inquirens, vtrum peccatum habeat causam, ait, quod negationis alicuius potest duplex causa assignari. Prima est defectus causæ affirmationis: ad remotionem enim causæ sequitur remotio effectus: sicut obscuritatis causa est absentia Solis. Secunda est causa illa affirmationis, ad quam sequitur negatio: illa enim est causa per accidens negationis consequentis: sicut ignis causando calorem ex principali intentione, consequenter causat priuationem frigidity. Et statim subdit, quod pri-

mum

mum, scilicet defectus, causa affirmationis potest sufficere ad simplicem negationem: non autem ad inordinationem peccati, quia non est simplex negatio, sed priuatio eius, quod aliquid natum est, & debet habere. Ex quibus verbis desumitur efficax argumentum, secundum S. Thomam. Ad simplicem negationem conuersionis sufficit defectus, seu absentia causa affirmationis eiusdem conuersionis: sed collatio auxilij efficacis est causa affirmationis conuersionis: nam per illud auxilium Deus efficit, ut homo conuertatur: ergo negatio eiusdem auxilij est causa negationis conuersionis, ut est simplex negatio. Confirmatur. Ad remotionem causae, sequitur remotio effectus, ut dicit S. Thom. Sed collatio auxilij efficacis est causa conuersionis: ergo remotio eiusdem auxilij erit causa, quod remoueatur effectus, & sit non conuersio, si consideretur, ut est simplex negatio.

340 De Auxiliis diuinæ gratiæ,
gatio conuerzionis.

4. Secundò probatur auctoritate S. Isidori lib. 2. de sum. bon. cap. 5. vbi ait: *Obdurare quosdam Deus dicitur, non ut in eis eamdem ipse cæcitatem faciat, sed quod pro eorum inutilibus meritis cæcitatem ab eis ipse non auferat.* Et Beda ad cap. Marci 3. ait: *Deus dicitur indurasse cor Pharaonis, non quod molle indurauerit, sed quod meritis precedentibus obduratum misericorditer emolliere noluerit.*
5. Tertiò probatur destruendo potissimum fundamentum contrariæ sententiæ. Ex eo enim probat, Deum negando auxilium efficax non esse causam non conuerzionis, ut negatio est: nam alijs esset causa non conuerzionis, ut priuatio, & peccatum est: eo quod huiusmodi negatio in tali subiecto, cui debet inesse conuersio, est priuatio. Sed hæc ratio nihil concludit; nam Deus est causa permittens peccatum, & perseuerantiam in illo, quia, ut dicit Aug. in Enchirid. ad Laurent. cap. 95.

Non

*Non fū aliquid, nisi omnipotens fieri velit,
vel finiendo, vt fiat, vel ipso faciendo; ergo
similiter poterit esse cauſa non
conuerſionis, vt est negatio eo mo-
do, quo negationes poſſunt habere
cauſam, abſque eo quod sit cauſa
peccati, vel non conuerſionis, vt est
priuatio conuerſionis debitæ in esse.*

Confirmatur. Nam, vt ſuprà ostē- 6.
sum eſt, Deus eſt primus auctor actus
peccati in quantum actus, & ens eſt,
& tamen non eſt cauſa peccati, li-
cet, poſita permissione diuina, in-
fallibiliter peccet homo, quia mali-
itia moralis non ſequitur ad actum
peccati, niſi vt procedit à creato vo-
luntate deficiente: ergo ſimiliter po-
terit Deus subtrahendo auxilium
. efficax eſſe cauſa non conuerſionis,
vt negatio eſt, abſque eo quod sit
cauſa non conuerſionis, vt eſt pri-
uatio conuerſionis debitæ in eſſe,
ſeu peccati. Probatur conſequentia;
nam illa priuatio conuerſionis non
ſequitur ad subtractionem auxilij,
ſed ad voluntatem creatam, quate-

342 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
nus absque regula rationis tendit
per se in aliquod bonum commu-
tabile , ad quod per accidens , siue
præter intentionem operantis se-
quitur priuatio conuerzionis , aut
bonitatis debitæ in esse , vt i. i. q.
25. art. 1. in Corp. docet S. Tho-
mas.

7. Causa verò propria non cōuersio-
nis vt est priuatio , est sola hominis
mala voluntas. Vnde causa , quare
homo non conuertitur , est , quia non
vult. Ita docet S. Aug. lib. 12. de Ci-
uit. Dei , cap. 6. 7. & 8. & S. Thom.
in 2. sent. dist. 34. art. 3. in fin. Corp.
& in solut. ad 4. & colligitur ex
Conc. Valent. cap. 2. fauet Fulgent.
lib. de Incarnat. & grat. cap. 24. &
lib. 1. ad Monimum , cir. fin. Et con-
firmari potest rationibus , quibus
suprà ostēsum est peccatum in solam
creatam voluntatem deficientem esse
referendum.

8. Sed contrà obiicitur. Si affirmatio
est causa affirmationis , negatio est
causa negationis , vt i. Post. cap. 3.
docet

docet Arist. Cùm ergo collatio auxiliij efficacis sit causa, quòd homo conuertatur, vt suprà dictum est; relinquitur, quòd negatio eiusdem auxiliij, causa sit, quòd homo non conuertatur: & ita hæc causalis erit vera: *Quia homo non adiuuatur à Deo, ideo non conuertitur.* Respondetur, argumentum conuincere, negationem auxiliij efficacis esse cansam, quòd homo non conuertatur, secundum quod non conuersio est pura negatio. Nec ex hoc sequitur, quòd sit causa non conuersionis, quatenus est priuatio; vt ex supradictis constat.

CAPVT XIX.

Quòd hæc causalis sit vera: Quia homo excitatus à Deo non vult uti gratia sufficienti, ideo non adiuuatur à Deo, nec conuer-
titur.

CVm (vt suprà visum est) crea-^{1.}
Cta voluntas sit sola causa non ^{Ex disp.}
conuertit
P 4 ^{102.} conuert

344 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
conuersionis; ut est priuatio , & ma-
lum morale, consequenter dicendum
est, quod homo excitatus à Deo ex
eo non adiuuetur à Deo , nec con-
uertatur , quia non vult uti gratia
sufficiente , cùm possit , sed impe-
dimentum præstet , ne gratia adiu-
uans ei conferatur. Ita docet S.
Thom. 1. 2. q. 112. art. 3. ad 2. &
2. 2. q. 2. art. 5. ad 1. & 3. cont.
Gent. cap. 159. & 160. & ante illum
S. Aug. lib. 2. de peccat. merit. &
remissi. cap. 17. ubi ait, quod homi-
nes non adiuuantur à Deo , in ipsis
itidem causa est , non in Deo. & lib.
de correct. & grat. cap. 5. & 6. quem
refert S. Thom. 2. 2. q. 2. art. 5. ad
1. ait, quod auxilium gratiæ quibus-
cumque diuinitus datur , misericor-
diter datur : quibus autem non da-
tur ex iustitia, non datur in pœnali
præcedentis peccati , & saltem o-
riginalis. Et lib. 2. de peccat. me-
rit. & remissi. cap. 18. inquit S. Au-
gustinus : *Quocirca quod à Deo nos a-
uertiimus , nostrum est , & hac est volun-*

tas mala: quod verò ad Deum nos conuerimus; nisi ipso excitante atque adiun-
tione non possumus; & hæc est voluntas
bona: ergo secundum S. Augustinum
hæc causalis est vera, quia homo non
vulpiè operari, sed in peccato persistere,
ideo non adiuvatur à Deo.

Secundò probatur ex S. Prospero
lib. 2. de vocat. gent. cap. 26. vbi ait,
quod voluntas hominis de sua habet
mutabilitatem, si deficit, de gratiæ
opitulatione, si proficit: quæ opitu-
latio per innumeros modos, siue oc-
cultos, siue manifestos omnibus ad-
hibetur, & quod à multis refutatur,
ipsorum est nequitia; quod autem à
multis suscipitur, & gratiæ est diui-
næ, & voluntatis humanae.

Tertiò probatur ratione. Homo
per peccatum præcedens saltē origi-
nale meruit, quod deseratur à Deo,
& non adiuetur per auxilium gra-
tiæ: ergo quotiescumque Deus iu-
sto suo iudicio non tribuit aliqui au-
xilium gratiæ, ut conuertatur, culpa
hominis est, quod tale auxilium non
recipiat;

346 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
recipiat; sed omnis culpa est voluntaria: ergo idco homo non habet auxilium gratiæ adiuuantis, quia non vult illud habere, aut conuerti. Sed pro maiori explicatione notandum, quod dupliciter potest quis gratiæ impedimentum praestare. Uno modo per peccatum præcedens saltem originale: etenim cum huiusmodi peccato non stat simul habituallis gratia, vel auxilium efficax, quo actualiter conuertitur, ut Deum diligat super omnia. Alio modo per impedimentum presentis peccati, quod homo committit, dum excitatus a Deo illi resistit, sicut de quibusdā habetur Job 21. *Dixerunt Deo, recede a nobis, & scientiā viarum tuarum nolumus.* Et Job 24. *Ipsi fuerunt rebelles lumini.* Et Act. 7. *Vos Spiritui sancto semper restitistis.* Quando ergo liberū arbitriū a Deo excitatum resistit vocationi diuinæ, & vult in peccatis persistere, aut novum peccatum committere, per illum impedit seipsū ne efficax auxiliū ad conuersionē, quod cum eodē peccato

est

est incompossibile, cōferatur. Vtrū autem sufficiat peccatum originale, vt ratione illius, seu in pœnam eius, non conferatur homini de facto auxilium speciale, etiam sufficiens ad credendum, vel diligendum Deum super omnia; inferiùs erit examinandum. Hoc tamen pro nunc est aduentum, quod, qui semel deordinatus est per originale peccatum, vel actuale mortale, si diu sibi relinquatur, in peccatum cadet, per quod nouum impedimentum ponat gratiæ, vt optimè explicat S. Thom. 3. cont., Gent. cap. 160.

Sed contrà obiicitur. Liberum 4. arbitrium etiam à Deo motum, & excitatum, non potest aliquid facere, quo gratiam adiuuantem vel efficacem consequatur; alias facienti quod in se est auxilio sufficienti, & excitante daretur infallibiliter, & ex certa lege, auxilium adiuuantis gratiæ, seu efficacis; quod est contra doctrinam nostram: ergo ratio propter quam non adiuuiatur à Deo, aut non

348 *De Auxiliis divinæ gratiæ,*
operatur piè assignari non potest ex
parte liberi arbitrij, quia videlicet
non vult bene uti gratia excitante
vel sufficienti, illud etiam quod non
est in potestate hominis, non debet
ei attribui, præsertim tanquam mo-
rali causæ. Respondetur, quod licet
arbitrium nostrum à Deo motum,
& excitatum, non possit aliquid fa-
cere, quo gratiam adiuuantem, vel
efficacem consequatur; potest tamen
propria culpa seipsum impedire, &
deinereri, ne gratia adiuuans, seu effi-
cax sibi conferatur; ac per conse-
quens, potest ex parte liberi arbi-
trij assignari causa, propter quam
eadem gratia non confertur illi;
quia videlicet impedimentum po-
suit, vel gratia sufficiente rectè
uti noluit.

Secundò obiicitur: Deus pro sua
mera voluntate ante præuisa me-
rita nostra, vel demerita tribuit au-
xilium gratiæ adiuuantis, qui-
bus vult; & quibus non vult, il-
lud non tribuit, ut patebit infrà:
alias.

aliás enim daretur causa prædestinationis, vel reprobationis ex parte nostra, quod est contra S.Thom. Ergo prima ratio simpliciter, propter quam iste homo vel ille non adiuuat à Deo, desumenda est ex parte diuinæ voluntatis, & non ex parte liberi arbitrij nolentis benè vti gratia excitante, vel sufficienti.

Respondetur, solùm concludere 6. argumentum, carentiam gratiæ adiuuantis, vt est mera negatio, refundi in solam Dei voluntatem liberam. Nihilominus, vt habet rationem priuationis, & pœnæ comparatione talis subjecti non debet in Deum, sed solùm in malitiam, & defectum voluntatis creatæ reuocari. Neque ex hoc sequitur, dari causam prædestinationis, vel reprobationis ex parte nostra. Nam licet in executione Deus non tribuat hominibus gratiam adiuuantem, propter eorum præcedentem culpam saltem originalem: in intentione tamen, ante omnia demerita præuisa, habuit vo-

lunta

350 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
luntatem absolutam non dandi re-
probis gloriam, & consequenter, nec
auxilia efficacia, per quæ re ipsa ad
eamdem gloriam peruenirent ; & i-
deò non datur reprobationis causa,
ex parte nostra, ut infra dicetur.

C A P V T X X.

*Qualiter pia operatio, & actus o-
mnes supernaturales fiant in
nobis per infusionem,
& operationem Spi-
ritus sancti.*

Ex variis disputationibus. **N**on est autem facile intelligere,
qualiter piæ operationes, & o-
mnes supernaturales actus, præser-
tim meritorij, fiant in nobis per in-
fusionem, & operationem Spiritus
sancti, ut asserunt Concilia & Pa-
tres : & tamen prædicti actus proce-
dent efficienter & liberè ab arbitrio
creato. Hæc tamen difficultas facile
dissolu-

dissoluitur ex iis, quæ superiùs dicta sunt, & dicentur infrà. Ad cuius evidentiā notandum, quod tripli-
citer potest dici infundi nobis ali-
quid à Deo. Primò, sine nobis ali-
quo modo concurrentibus efficien-
ter, vel dispositiūe, ut nobis infun-
datur. Sic infunditur paruulis à so-
lo Deo in baptismo habitus gratiæ,
& charitatis, ad quem paruulus non
concurrit, etiam dispositiūe per a-
ctum liberi arbitrij, quia nullum ha-
bet ysum libertatis. Secundò, quan-
do id, quod infunditur, fit in nobis
efficienter à solo Deo, non tamen
sine nobis cum auxilio diuinæ gra-
tiæ per actum liberi arbitrij nos dis-
ponentibus, ut infundatur nobis.
Hoc modo infunditur adultis habi-
tus gratiæ, & charitatis, quia licet
sit efficienter à solo Deo, secundum
illud Psal. 83. *Gratiam, & gloriam da-*
bit Dominus. Tamen homo per actum
pœnitentiæ, & charitatis concurrit
dispositiūe, ut gratia, & charitas il-
li infundatur, de qua dicit Apostolus

Rom.

Rom. 5. *Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis.* Tertio, potest dici aliquid infundi à Deo in nobis, quia fit in nobis, non tamen sine nobis efficienter concurrentibus, & cooperatoribus ad id, quod infunditur, vel per actum indeliberatum; sicut contingit in illustratione intellectus, & affectu repentino voluntatis in motibus primò primis gratiæ excitantis, vel per actum liberum, sicut contingit in operibus meritoriis: & in hoc sensu verè affirmari potest, actum pœnitentiæ, & charitatis infundi nobis à Deo, & fieri in nobis per infusionem, & operationem Spiritus sancti. Ita enim loquuntur Concilia, & Patres, qui non possunt aliter, nisi in hoc sensu, explicari.

2. Probatur hoc ex Concilio Arau-sicano can. 6. vbi dicitur: *Si quis sine gratia Dei credentibus, volentibus, desiderantibus, & pulsantibus à nobis misericordiam dicit conferri, non autem diuini-*

tus, ut credamus, velimus, vel hæc omnia,
sicut oportet, agere valeamus, per infusionem
& inspirationem sancti Spiritus in no-
bis fieri confuetur, aut humilitati, aut obe-
dientia humanæ subiungit gratia adiuto-
rium, nec ut obedientes & humiles simus
ipsius gratiæ donum esse consentit, resistit
Apostolo dicentis 1. Cor. 4. Quid habes
quod non accepisti? & gratia Dei sum id,
quod sum. Idem definit can. 4. cuius
verba sunt: Si quis; ut à peccato purge-
musr, voluntatem nostram Dœum expecta-
re contendit, non auiem ut etiam purgari
velimus per sancti Spiritus infusionem, &
operationem in nos fieri confitetur, resistit
ipsi Spiritui sancto per Salomonem dicenti,
Prou. 16. Preparatur voluntas à Do-
mino, & Apostolo salubriter prædicanti,
Philip. 2. Deus est qui operatur in nobis,
& velle, & perficere pro bona voluntate.

Respondent quidam quòd non 3.
dicit Concilium, volitionem, qua
volumus purgari, infundi à Deo (&
si diceret, opus esset benigna inter-
pretatione, quia impiè diceretur)
neque id verba præ se ferunt; sed di-
cit

354 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
cit per infusionem , & operationem
Spiritus sancti fieri , vt velimus , id
est , per donum , & auxilium præue-
niens , quod Spiritus sanctus infun-
dit nobis , fit , vt velimus ; per hoc e-
nīm donum operatur in nobis velle ,
quatenus per hoc donum ita volun-
tatem allicit , vt consentiat . Hæc ta-
men solutio non videtur satisfacere
verbis Concilij.

4. Primò ; nam illa differentia , quæ
assignatur inter hoc , quod est , voli-
tionem , quæ volumus purgari , in-
fundī nobis à Spiritu sancto , & fie-
ri in nobis per Spiritus sancti infu-
sionem & operationem , est omnino
voluntaria. Hæc enim duo idem in
re significant , & ex uno infertur a-
liud. Sicut enim idem est dicere , a-
nimam fieri per creationem à Deo ,
& dicere animam creari à Deo , quia
non potest esse , vt anima fiat per
creationem , & tamen non creatur à
Deo : ita idem prorsus significatur
in re , siue dicamus volitionem fieri
in nobis per infusionem Spiritus
sancti ,

sancti, siue afferamus, eandem volitionem infundi nobis à Deo. Et confirmatur hoc; nam S.Thomas, qui inter omnes Doctores magna verborum proprietate in explicandis rebus Theologicis usus est, expressè fatetur, actum dilectionis infundi nobis à Deo, ut patet i.p. quæst. 21. art. 4. ad 1. vbi sic ait: *In iustificatione impij apparet iustitia, dum culpas relaxat, propter dilectionem, quam tamen ipse misericorditer infundit.* Sicut de Magdalena legitur Lucæ cap. 7. *Dimissa sunt ei peccata multa, quoniam dilexit mulierum.* Vbi apertè loquitur de actu charitatis, & ait, infundi misericorditer à Deo, quamuis non sine nobis liberè cooperantibus.

Quod autem Concilia & Patres, s.
cùm dicunt, opera pietatis fieri in nobis per infusionem, inspiracionem, vel operationem Spiritus sancti, nomine infusionis, inspirationis, vel operationis, non debeat, nec possit intelligi sola admonitio, intuitio, vel suasio, etiam interior,
quasi

356 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
quæsi hæc sola præueniat liberum
hominis consensum , & coopera-
tionem , sed necessariò intelligenda
sunt de peculiari actione , qua Deus
verè efficienter siue ad modum cau-
ſæ physicæ facit nos liberè consenti-
re, & cooperari cum gratia, probatur
ex verbis Apostoli ad Ephel.2. *Ipsius*
enim sumus factura, creati in Christo Iesu
in operibus bonis, quæ preparauit Deus, ut
in illis ambulemus. Et ad Philipp.2.
Deus est enim qui operatur in nobis, & vel-
le, & perficere , & Isaiæ 36. Omnia opera
nostra operatus est in nobis. Et Iob 32.
Et inspiratio omnipotentis dat intelligen-
tiam. Quod de vera operatione, qua-
lis est operatio verè efficiens , vt
homo conuertatur , intelligendum
est: non autem de sola admonitione,
vel excitatione; quia contingit mul-
toties , quod Deus admoneat & ex-
citet hominem , vt purgari velit à
peccato , & tamen ipse nolit purga-
ri à peccato , sed in eo persistere:
ergo, &c.

7. Præterea ; nam illud verbum per
opera

operationem, non significat solum admonitionem, aut excitationem. Hæc enim est metaphoricè operatio, vt quæst. 3. de malo, art. 3, in Cor. docet S.Thom. sed significat veram efficientiam realem, seu physicam, qua Deus efficit, vt purgari velimus: id quod non obscurè colligitur ex auctoritate Apostoli inducta à Concilio. *Deus est enim qui operatur in nobis, & velle, & perficere.* Quem locum de vera, & propria operatione semper intellexerunt SS. Doctores præsertim S.Thom. super ead. epist. & lib. 3. cont. Gent. cap. 89. Hæc autem operatio est illa, de qua idem Conc. can. 9. inquit: *Diuini est muneris, cum recte cogitamus, & pedes nostros à falsitate, & iniustitia tenemus; quoties enim bona agimus, Deus in nobis, atque nobiscum, ut operamur, operatur.* Id ipsum aperte colligitur ex can. 5. eiusdem Concilij, vbi diffinitur: *Sicut augmentum, ita etiam initium fidei ipsum credulitatis affectum, quo in Deum credimus, qui iustificat impium per gratia donum, id est, per inspi-*

358 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
inspirationem Spiritus sancti corrigentem
voluntatem nostram ab infidelitate ad fi-
dem, & ab impietate ad pietatem nobis
inesse. Certè inspiratio Spiritus sancti
corrigens voluntatem nostram ab in-
fidelitate ad fidem, & ab impietate ad
pietatem, nō importat solam admoni-
tionem, inquisitionem, vel incita-
tionem etiam internam: ergo im-
portat donum præuenientis gratiæ
efficacis, quo Deus efficit, ut vo-
luntas ab infidelitate ad fidem trans-
ferat consentiendo mysteriis reuelati-
is, & ab impietate ad pietatem ope-
ra meritoria exercendo.

7. Idem probari potest ex verbis can.
6. eiusdem Concilij suprà inductis,
videlicet per infusionem, & inspirationem
Spiritus sancti. Significant enim a-
ctum piūm, quo crēdimus, & volu-
mus, infundi nobis in sua causa, quia
videlicet donum præuenientis gra-
tiæ efficacis, quo Deus facit nos cre-
dere, & velle, infunditur nobis à Spi-
ritu sancto, quamuis non infundatur
nobis sine nobis liberè cooperātibus.

Confir

Confirmari potest hoc , & expli- 8.
cari exemplo gratiæ habitualis, quæ
quidem effectiuè infunditur nobis à
solo Deo , iuxta illud Apostoli : *Cha-*
ritas Dei diffusa est in cordibus nostris per
Spiritum sanctum , qui datus est nobis, non
tamen sit in nobis sine nobis per a-
etum liberi arbitrij à Deo excitati, &
moti ad susceptionem eiusdem gra-
tiæ , nos præparantibus , & dispo-
nentibus secundùm illud , quod ait
Augustinus : Qui fecit te sine te, non sal-
uabit te sine te ; proportionabiliter di-
cendum est de auxilio efficaci præo-
perantis gratiæ. Hoc enim auxilium
infunditur nobis effectiuè à solo
Deo , secundùm illud Psal. 120. Au-
xilium meum à Domino. Et Osee 13.
Tantummodo in me auxilium tuum , non
tamen infunditur sine nobis simul
tempore consentientibus , & coope-
rantibus piam actionem liberam, ad
quam Deus mouet. Et ad hoc signi-
ficandum dixit Concilium , per in-
fusionem & inspirationem sancti
Spiritus in nobis fieri , ut credamus,

&

360 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
& velimus, quia, licet nostrum libe-
rum arbitrium credat, & velit, non
tamen facit se credere & velle, sed
id solus Deus efficit per auxilium
efficax præoperantis gratiæ, sicut
per Ezechiel. 36. ait, *Et Spiritum meum*
ponam in medio vestri, & faciam, ut in
præceptis meis ambuleatis, & iudicia mea cu-
stodiatis, & operemini. De quo videan-
tur, quæ in disput. 86. & 100. de Au-
xiliis dicta sunt.

9. Eodem modo sunt proportiona-
biliter intelligenda loca Scripturæ
suprà inducta, & SS. Patrum, in qui-
bus asseritur, Deum facere, vt fa-
ciamus, & operari, vt operemur, vel
operari in nobis velle. Ex quibus te-
stimoniois millies S. Augustinus col-
ligit, nostrum velle, & perficere pe-
culiari quadam ratione esse tribuen-
dum Deo, qui voluntatem nostram
præparat ad iuuandam, & adiuuat
præparatam. Non enim potest dici,
quod Deus operetur in nobis velle,
& perficere per solam inuitationem,
seu excitationem, & concursum si-
mul

multaneum , quo producit nobis-
cum piam operationem , si nos vo-
lumus ; sed necessariò addendum est ,
Denim verè efficienter per motio-
nem efficacem facere , nos liberè
velle & cooperari Deo mouenti ; &
hac ratione dicitur operari in nobis
velle , & facere , vt faciamus , vt dis-
put . 86. de Auxiliis pluribus testi-
moniis Conciliorum , & SS. Patrum ,
præsertim S. Augustini , & rationibus
Theologicis ostensum est .

Quæ omnia confirmantur ex illo ^{10.}
Rom . 8. In quo clamamus , Abba pater .
ipse enim spiritus postulat pro nobis gemi-
tibus inenarrabilibus . Et ad Galatas 4.
Misit Deus spiritum Filii sui in corda no-
stra clamantem , Abba pater . Ex quibus
verbis habetur , Spiritum sanctum
interpellare pro nobis , quia inter-
pellare nos facit , vt Augustinus ex-
plicat epist . 105. ad Sixtum , cuius
verba sunt : Quid est autem , interpellare
pro nobis , nisi interpellare nos facit ? indi-
genis enim certissimum indicium est inter-
pellare gemitibus : nullius autem rei esse

Q

indigen

§ 62 De Auxiliis diuinæ gratiæ,
indigentem fas est credere Spiruum san-
ctum, sed ita dictum est, interpellat, quia
interpellare nos facit, nobisque interpellan-
di, & gemitandi aspirat affectum, sicut illud
in Evangelio: Non enim estis vos, qui lo-
quimini, sed spiritus Patris vestri, qui lo-
quitur in vobis. Neque enim, & hoc ita
fit de nobis, tanquam nihil facientibus no-
bis. Adiutorium igitur Spiritus sancti sic
expressum est, ut ipse facere diceretur, quod,
si faciamus, facit. Nam non esse intelli-
gendum spiritum nostrum, de quo dictum
est, interpellat gemitibus incenarrabilibus,
sed Spiruum sanctum, quo nostra infirmi-
tas adiunatur, satis ipse demonstrat Apo-
stolus, inde enim cœpit; Spiritus, inquit,
adiunxit infirmitatem nostram. Deinde
ita subiunxit: Quid enim oremus, sicut
eportet, nescimus, & cetera. De hoc quippe
spiritu apertius alibi dicit: non enim ac-
cepisti spiritum seruuntis iterum in timo-
re, sed accepisti spiritum adoptionis filio-
rum, in quo clamamus, Abba Pater: alio
tamen loco ait; Quoniam filij Dei estis,
misit Deus spiritum filij sui in corda vestra
clamantem, Abba pater. Non hic ait, in
quo

quo clamamus, sed ipsum Spiritum sanctum clamarem dicere maluit, quo efficitur, ut clamemus, sicut sunt illa; ipse Spiritus interpellat pro nobis gemitibus inenarrabilibus, & spiritus Patris vestri est qui loquitur in vobis. Expeditatur illud verbum, quo efficitur, ut clamemus; significat enim Deum non solum producere nobiscum clamorem, aut piam operationem, si nos volumus operari: sed etiam sua gratia adiuuante vere efficienter facere, ut clamemus, & pie operemur.

CAPVT XXI.

Argumenta, quæ obiiciuntur contra præmissa, dissoluuntur.

EX his, quæ dicta sunt, non erit difficile soluere argumenta, quæ in contrarium obiiciuntur.

Primum argumentum. Operatio ^{1.} Dei, qua infundit nobis piam operationem, & alios supernaturales a-

Q 2 Etus,

et us, præuenit nostram libertatem, nec ab ea pendet, vt sit, vel non sit: ergo si actus delectionis, aut alia volitio, infundatur nobis à Deo, sequitur, non esse ullo modo in potestate nostra, vt illa volitio sit in nobis, vel non sit; quod enim à Deo infunditur ante nostrum consensum, nullo modo est in nostra potestate; si enim ipsa infusio, & cooperatio Dei non est in nostra potestate; neque etiam id quod infunditur, quod est terminus intrinsecus, & essentialis illius operationis. Rursum si Deus infudit volitionē prius natura, quam voluntas cōsentiat; ergo voluntas pro eo instanti se habet merè passiuē.

2. Respondeo, quod, vt suprà dictum est, Deus duplicitē operatur ad nostram voluntatem. Primo, actione prævia cooperationi, qua facit nos facere, & velle hoc, vel illud; & haec non est in nostra potestate, sed solum in potestate Dei, quia, licet nos velimus, solus tamen Deus est, qui per motionem efficacem

oem facit nos velle , & liberè velle
 hoc vel illud ; terminus autem im-
 mediatus huius motionis est, volun-
 tam esse motam, & constitutam in-
 ultimo complemento actus primi.
 Secundò , actione simultanea , qua
 non sine nobis , sed nobiscum pro-
 ducit immediate ipsum velle ; hac
 autem operatio , vt procedit à Deo,
 id est , vt habet rationem influxus
 Dei in ipsam operationem , licet
 non sit in potestate nostra , nec sub
 hac ratione pendeat efficienter à no-
 bis , tamen ipsa volitio libera pen-
 det ex nostro libero arbitrio , tan-
 quam à causa proxima verè efficien-
 te , quia , vt dictum est , Deus non
 producit , nec infundit , illam nobis
 sine nobis liberè cooperantibus i-
 psam volitionem , unde non sequi-
 tur , quod illa volitio non sit in po-
 testate nostra , aut quod voluntas
 nostra mercè passiuè se habeat com-
 paratione eiusdem volitionis. Qua-
 liter autem concursus primæ causæ
 prior sit , iam supra explicatum est.

3. Secundum argumētum. Ad actionem non est actio : ergo vna actio non producitur per aliam ; nam illa deberet rursus produci per aliam actionem, & sic daretur processus in infinitum : ergo cooperatio liberi arbitrij, & piæ operationes, & supernaturales actus non fiunt in nobis per infusionem, & operationem Spiritus sancti, alias vna actio, videlicet infusio, & operatio Dei , terminaretur ad aliam actionem, scilicet ad cooperationem nostri arbitrij.
4. Respondeatur , illam propositiōnem, *actionis non est actio*, siue, *ad actionem non est actio*, esse in hoc sensu intelligendam , quod quando agens agit , illa actio non producitur per aliam actionem eiusdem agentis; sicut , verbi gratia , quando ignis calefacit , illa calefactio non producitur ab igne per aliam calefactionem, alias daretur processus in infinitum. Nam illa altera calefactio deberet produci per aliam , & sic in infinitum ; sed illa calefactio est formalis

malis productio caloris. Item etiam propositio illa habet verum in agentibus creatis, non autem in prima, & vniuersalissima causa. Et ratio discriminis est; nam agens creatum, eo quod est finitum, & limitatae virtutis, non respicit, tanquam proprium effectum, rationem vniuersalem entis, sed particularem. Ignis enim non generat ignem, in quantum ens, sed in quantum habet specialem rationem ignis, & talis ignis singularis respicit, tanquam proprium effectum, talen ignem in singulari. Cæterum Deus, quia est causa vniuersalis totius entis, respicit, tanquam proprium effectum, ens, in quantum ens, ut suprà dictum est. Cum ergo quilibet concursus causæ secundæ contineatur sub vniuersali ratione entis, necessariò debet reduci in ipsum Deum, tanquam in primam causam efficiētem: alias Deus non effet prima causa efficiens omnium, quæ quomodo cunque habent esse.

Secundò responderur, &c est fa-

368 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
cilior solutio, quod Deus per in-
fluxum præuium non producit im-
mediate ipsam operationem, seu
concursum causæ secundæ: sed so-
lùm attingit immediatè ipsam cau-
sam, quam præmouet efficaciter
ad operandum. Vnde terminus im-
mediate productus per influxū Dei
præuium non est ipsa actio causæ se-
cundæ, sed aliquid præuium ad il-
lam, quo voluntas mouetur à Deo,
& constituitur in vltima causalita-
tate ad operandum. Itaque termi-
nus immediatus eiusdem motio-
nis diuinæ est, voluntatem esse
motam, & constitutam, in vlti-
ma actualitate, seu complemento
actus primi ad operandum. Termi-
nus autem vltimus, & completus,
quem infert infallibiliter, est i-
psum velle nostrum, seu actus no-
stræ voluntatis, quem tamen non
efficit absque libera cooperatio-
ne, & influxu eiusdem voluntatis.
Et idem sentiendum est proportio-
nabiliter de motione prævia, qua
Deus

Deus mouet alias causas secundas ad operandum.

Tertium argumentum. Si Deus^{6.} infundit volitionem prius natura, quām voluntas consentiat; ergo voluntas pro illo instanti se habet merē passiuē. Consequens est contra Conc. Triden. ergo nomine inspirationis non potest intelligi Dei operatio præueniens, quæ infundit nobis ipsum velle, sed sola admonitio, & inuitatio.

Respondetur, quod, ut docet^{7.} S. Thom. in 2. sent. dist. 37. quæst. 2. art. 2. ad 2. & 3. argumentum. Deus influit agenti, ut agat, & ut benē agat, non tamen infundit volitionem in seipso prius natura, quām voluntas ad ea concurrat, quia Deus non producit volitionem, nisi per voluntatem, quam ad volendum bonum applicat, & prædeterminat. Vnde voluntas nostra non se habet merē passiuē respiciendo volitionem à solo Deo productam. Licet enim

Q. s. passiuē

370 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
passiuè se habet in ordine ad au-
xilium efficax præoperantis gratiæ
quo Deus facit, ut velimus; com-
paratione tamen piæ operationis,
ad quam Deus mouet, se habet
actiuè, & liberè, ut suprà dictum
est. Vel potest etiam responderi,
quod prioritas naturæ non est prio-
ritas in quo, sed à quo. Vnde in
nullo instanti temporis Deus produ-
cit actum nostrum liberum, in quo
voluntas nostra non producat illum
efficienter, & liberè: nihilominus
ordine rationis, & causalitatis pri-
us Deus efficit, quod liberum ar-
bitrium cooperetur, & consentiat
Deo vocanti, & mouenti, quam sit
à parte rei ipse consensus liber, &
cooperatio eiusdem arbitrij; & se-
cundùm hoc attenditur prioritas à
quo in ipsa operatione diuina, qua
influit, vel infundit, nobis piè age-
re, & liberè. Vnde non sequitur,
quod in aliquo instanti temporis
voluntas nostra mere passiuè se ha-
beat in ordine ad ipsum actum libe-
rum,

rum, & proprium consensum, licet re vera passiuè se habeat in ordine ad præuiam motionem efficacem, qua Deus efficit, ut nostrum arbitrium liberè consentiat.

CAPVT XXII.

Quod piæ operationes, & actus omnes supernaturales, seu virtutis per se infusæ, sint quoad substantiam supernaturales, ac in esse naturæ, & non solum quoad modum in genere moris.

Illi Theologi, qui (vt suprà visum 1. Iest) arbitrantur, hominem ex solis naturæ viribus cum concursu ^{Ex diff.} ^{63.} Dei generali elicere posse prædictos actus, quantum ad eorum substantiam, ac per consequens solum esse necessarium auxilium gratiæ, vt supernaturales efficiantur, & quales

Q 6 ad

372 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
ad salutem oportet , consequenter
sentiunt , actus credendi , sperandi ,
diligendi , & pœnitendi solum esse
supernaturales , quantum ad modum ,
quem habent in genere moris , non
autem quoad substantiam actus in
esse naturæ.

2. Communis tamen sententia Thomistarum , i. 2. q. 62. art. 2. Caiet. 3..
p. q. 76. art. 7. §. Ad evidentiam , &
aliorum plurium Theologorum est ,
prædictos actus excedere faculta-
tem naturæ , & esse supernaturales .
secundum substantiam , & in esse na-
turæ , & non solum secundum mo-
dum in genere moris. Et ideo sen-
tiunt ex dupli capite , non posse li-
berum hominis arbitrium in natura-
lipsis cum solo concursu Dei gene-
rali absque speciali auxilio præueni-
entis gratiæ elicere actum charitatis ,
etiam naturalis , qua diligitur Deus
super omnia simpliciter , & alios a-
ctus virtutis per se infusè. Primo
quidem , quia , cùm sit infirmum ,
& per peccatum attenuatum , & læ-
sum .

sum, non potest absque speciali auxilio gratiæ sanantis elicere actum perfectissimum naturæ integræ, & sanæ, qualis est actus charitatis etiam naturalis. Secundò, ratione speciali; nam actus charitatis supernaturalis, & alij actus virtutis per se infusæ, sunt in esse naturæ, & secundum substantiam supernaturales, ac per consequens à libero arbitrio creato etiam in natura integra elici non poterant absque speciali auxilio præuenientis gratiæ. Quod sic ostenditur: Substantia actus sumitur ex obiecto formalis: sed actus charitatis infusæ, & charitatis acquisitæ, habent diuersa obiecta formalia: nam ut docet S. Thom. I.2. quæst. 62. art. 2. in Corp. obiectum Theologicarum virtutum est ipse Deus, qui est ultimus rerum finis, prout nostræ rationis cognitionem excedit: obiectum autem virtutis acquisitæ est aliquid, quod humana ratione comprehendi potest: ergo. Confirmatur. Ratio formalis virtutis Theologicæ est superna.

pernaturalis, & diuina : ratio autem formalis virtutis acquisitæ est merè naturalis: ergo distinguuntur ex objectis formalibus, ac per consequens

3. specificè, etiam in esse naturæ. Secundò id probari potest omnibus rationibus, quibus supra ostensum est, hominem absque auxilio gratiæ, non posse elicere actum fidei, spei, charitatis, vel contritionis. Si autem huiusmodi actus, secundum substantiam non essent supernaturales, sed naturales, possent ex viribus naturæ absque auxilio gratiæ produci in natura integra; ergo. Tertiò probatur, ut ostendit M. Medina 1. 2. quæst. 62. art. 2. in prima conclusione ex Conciliis, Mileuit. Arausic. & Africano, & communis sententia SS. Patrum, auxilium Dei supernaturale est simpliciter necessarium ad credendum, sperandum, & amandum, & in uniuscum ad unumquemque actum virtutis Theologicæ, ita ut non requiratur tantum, quoad modum operis; ergo non est dicendum,

dum, substantiam eorum actuum esse mere naturalem. Probatur consequentia; nam si esset mere naturalis substantia illorum actuum, utique non esset simpliciter necessarium auxilium speciale ad credendum, sperandum, & diligendum Deum, quantum ad substantiam actus. Confirmatur. Modus supernaturalitatis includitur intrinsecè in substantia, & essentia actus virtutis Theologicæ, cum eiusmodi virtutes per se sint à Deo infusæ, & supernaturales. Sed iuxta definitionem Conciliorum actus cuiuslibet virtutis Theologicæ est supernaturalis, quantum ad predictum modum: ergo, etiam quantum ad substantiam actus. Modus enim intrinsecus alicuius rei est eiusdem ordinis cum illa.

Argumenta verò quæ contra istam doctrinam obiciuntur, adducenda sunt, & soluenda libro sequenti, cum in speciali de actu fidei, charitatis, & contritionis tractabitur.

C A P V T X X I I .

*Quod etiam vitalitas actus fidei,
& charitatis infusæ, & aliorum
actuum supernaturalium proce-
dat, ut quo, ab habitu, vel ab au-
xilio supernaturali.*

*Ex di-
sput. 64.* **I.** **E**X præmissis etiam constat, quod non solum substantia actus virtutis per se infusæ procedit etiam in esse naturæ à principio supernaturali, sed etiam vitalitas eiusdem actus, ita videlicet, ut intellectus, & voluntas creata nullam habeat ex se actitudinem proximam, & formalem in ordine ad illum actum, etiam secundum quod est vitalis tali vitalitate. Ad cuius explicationem aduertere oportet, quod duplex est principium vitalitatis alicuius actus; aliud formale, & proximum; aliud radicale, & remotum. Principium radicale nihil aliud est, quam ipsa vita.

vita substantialis, quæ præsupponitur ad omnem operationem vitalem: principium autem proximum, & formale est ipsa potentia, per quam viuens operatur actionem vitalem per formam cum actione ipsa vitali, quam producit, proportionatam.

Dicendum est ergo, quod vitalis, 2.
fundamentalis & remota respectu
actus charitatis infusæ, & aliorum
actuum secundum substantiam su-
pernaturalium, prouenit ab anima
secundum suam naturalem virtu-
tem, siue ab intellectu, & volunta-
te. Etenim vitalitas radicalis alicu-
ius actus prouenit à vita substanciali,
quæ præsupponitur, tanquam
primum fundamentum ad opera-
tionem vitalem: sed huiusmodi vi-
ta est ab anima, secundum suam na-
turalem virtutem; ergo.

Vitalitas autem proxima & for- 3.
malis eorundem actuum supernatu-
ralium fidei, spei, & charitatis, &c.
tota prouenit ab habitu, vel auxilio
supernaturali, tanquam à principio
forma.

formali proximo, quo potentiaæ ipsæ eleuantur, ut sint proportionatae cū actibus, quos producunt. Itaque intellectus & voluntas, secundum suā naturalem virtutem præcisè considerata, nullam prorsus habent virtutem actiuam, proximam, & formalem, qua vitales actus supernaturales efficiant, vel eos attingant secundum vitalitatem, quam habent. Et idem dicendum proportionabiliter de vitalitate actus visionis beatificæ, quod nimirum tota procedit, tanquam à principio formalí, & proximo à lumine gloriæ ut à principio quo supernaturali, sic adeò, ut intellectus creatus, secundum suam naturalem virtutem præcisè consideratus, nullam habet propriam actuitatem, qua proxime actum illum vitalem, aut vitam eiusdem actus attingat.

4. Probatur primò. Vitalitas visionis beatificæ est supernaturalis : ergo procedit formaliter à principio supernaturali, sed intellectus secundum

dùm suam naturalem virtutem non habet, quòd sit principium supernaturale : ergo non procedit ab illo proximè, nisi vt eleuato per lumen gloriæ. Antecedens probatur ; nam illa vitalitas procedit ex gratia ; & dono Dei, & ex natura sua est inficiens, vt patet ex illo Ioann. 10. *Ego vitam aeternam do eis;* ergo,

Probatur secundò. Nam aliàs vi- 5.
sio beatifica esset essentialiter com-
posita ex dupli entitate diuersi or-
dinis; videlicet ex utilitate naturali,
& ex ratione specifica supernaturali,
quod est impossibile : nam omnia,
quæ sunt de quidditate alicuius, de-
bent esse eiusdem ordinis, & perti-
nere ad idem genus. Confirmatur;
Omnes actus virtutis per se infusæ
sunt supernaturales, nedum quan-
tum ad modum, sed etiam quantum
ad substantiam; vt suprà ostensum
est : ergo tam substantia quam vita-
lis eorundem actuū procedit to-
ta vt quo à virtute supernaturali,
qua eleuatur potentia, vt producat
eos

6. Probatur tertio. Si intellectus, aut voluntas ex suis naturalibus haberet aliquam virtutem proximam, qua attingeret praedictos actus, quantum ad vitalitatem, vel ut causa eorum partialis, sequeretur quod perfectior intellectus, aut voluntas cum æuali gratia, & auxilio supernaturali produceret actum charitatis magis intensum, & magis meritorium, quam voluntas, aut intellectus minus perfectus: secundum naturalia. Consequens est falsum; ut patebit infra lib. 3. cap. 2. ergo. Sequitur probatur; nam iuxta oppositam sententiam, intellectus, & voluntas secundum suam naturalem virtutem confert proxime aliquid actiuitatis in ordine ad supernaturales actus fidei, spei, & charitatis, &c. ergo ceteris paribus, quo intellectus & voluntas fuerit perfectior & intensius influit, eò praedicti actus erunt ex hac parte magis perfecti, & intensi. Confirmatur hoc specialiter in visione

fione beatifica. Quoties principium effectuum alicuius operationis est perfectius, operatio est magis intensa, si agens utatur illo principio, secundum ultimum potentiarum; sed beatus utitur suo intellectu, & lumine gloriae, secundum ultimum potentiarum: ergo intellectus perfectior producit visionem beatificam magis intensam, ceteris paribus, si ex sua naturali virtute producit vitalitatem illius actus: ergo haec vitalitas est ut quo, à principio supernaturali.

Sed contraria obiicitur primò. Nam sequeretur ex opposita sententia, quod beatus non esset causa principalis, sed instrumentalis visionis beatificae; sicut aqua calida est causa instrumentalis calefactionis. Et idem esset dicendum de quolibet homine iusto, ac eius intellectu, & voluntate, comparatione cuiuslibet actus virtus per se infusa. Consequens est falsum: ergo. Sequela probatur; ideo aqua habens calorem, solum calefavit instrumentaliter, tanquam defens

rens virtutem principalis agentis; quia ex natura sua nullam habet actiuitatem ad calefaciendum. Sed tota virtus est à calore, sibi communicato ab extrinseco: ergo, si intellectus per sua naturalia nullam habet virtutem actiuam ad videndum Deum, sed totam accipit à lumine gloriæ; erit causa instrumentalis, respectu visionis beatificæ, & idem erit de aliis actibus supernaturalibus.

8. Respondetur negando sequelam. Ad probationem dicitur, non esse eandem rationem de aqua calida, respectu calefactionis, & de intellectu eleuato lumine gloriæ in ordine ad visionem beatificam. Est enim duplex differentia. Prima est; nam aqua, secundum suam naturam, nullam habet virtutem, neque actiuitatem, etiam radicalem, in ordine ad calefaciendum; imò potius opposita actio competit illi naturaliter: unde in ordine ad calefactionem solùm se habet, tanquam subiectum, deferens

ferens virtutem principalis agentis,
& ita solùm concurrit ad illam in-
strumentaliter. Cæterùm intellectus
secundùm suam naturam habet vir-
tutem radicalem in ordine ad visio-
nem beatificam ; cùm claudatur sub
eius obiecto adæquato, quamuis to-
ta virtus formalis proxima sit à lu-
mine gloriæ. Vnde ex se aliquid
confert radicaliter in ordine ad il-
lam visionem ; ac per consequens,
non potest esse merum instrumen-
tum. Secunda differentia est; nam a-
qua per calorem non eleuatur ad a-
ctionem aliquam intra adæquatam
latitudinem propriæ actunitatis , &
obiecti proprij, sed supra illum ; sic-
ut eleuatur sacramentum corpora-
le ad causandam gratiam: vnde aqua
calida solùm instrumentaliter pro-
ducit calefactionem. Intellectus au-
tem creatus eleuatur per lumen glo-
riæ ad visionem beatificam , quæ
continetur intra latitudinem adæ-
quati obiecti nostri intellectus. Vn-
de intellectus non est simpliciter
causa

384 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
causa instrumentalis visionis beatæ.
Et idem est de intellectu, & voluntate in ordine ad alios actus supernaturales.

9. Secundò obiicitur. Vitalitas actus fidei procedit ab anima, seu ab intellectu, secundum suam naturalem virtutem, & non ab habitu fidei: ergo similiter vitalitas visionis beatificæ. Antecedens probatur; nam fides infusa potest esse in peccatore, in quo nulla est vita supernaturalis: ergo in illo vitalitas actus fidei procedit à vita naturali, quam habet anima, & intellectus secundum scilicet non autem ab habitu fidei mortuæ.

10. Respondetur, quod vitalitas proxima, & formalis actus fidei in peccatore procedit, ut quo, ab habitu fidei: nam licet peccator fidelis non habeat simpliciter vitam supernaturalem, cum hæc dependeat à gratia iustificante, habet tamen, aliquo modo, esse supernaturale per fidem habitualem, quæ quidem tribuit secundum quid, esse supernaturale, & quan-

quandam vitam imperfectam intellectui, ut actum vitalem ordinis supernaturalis producat. Et ad impugnationem responderetur, quod fides supernaturalis non solum habet rationem habitus operatiui; sed etiam cuiusdam viuificatricis virtutis secundum quid. Et quidem, secundum quod est habitus operatius, immediate afficit potentiam, & constituit illam in actu primo ad operandum; in ratione autem cuiusdam viuificatricis virtutis supponitur ad illam operationem vitalem. Sed contra hanc solutionem urget argumentum; Omnis vitalitas potentiae debet radicari in vita substantiali, vel quasi substantiali eiusdem ordinis, sicut aliæ virtutes infusaæ dependent à gratia, quæ dat simpliciter vitam supernaturalem; sed vitalitas fidei informis non radicatur in vita supernaturali, quasi substantiali, quæ est per gratiam: ergo radicatur solum in vita naturali ipsius animæ; ac per consequens,

R. vitali

386 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
vitalitas actus fidei erit vitalitas na-
turalis. Respondeatur, quod, quan-
do potentia vitalis est perfecta,
semper radicatur, & dimanat à vi-
ta substantiali, vel quasi substanciali
eiusdem ordinis. Fides autem in-
formis, quamvis sit essentialiter vir-
tus infusa; est tamen virtus imper-
fecta, ut patet ex his, quæ docet S.
Thom. 1. 2. quæst. 65. art. 4. &c 22.
q. 6. art. 2. Vnde non oportet, quod
vitalitas fidei dependeat à gratia ha-
bituali, sed ab habitu fidei, quatenus
habet rationem cuiusdam vi-
uificatricis virtutis, ut dictum est.

LIBER

LIBER TERTIVS,

IN 2VO

TERTIVM FVNDAMENTVM
aduersæ concordiæ cum ap-
pendicibus assertionibus c-
uertitur.

C A P V T I.

*Quod Deus , & liberum arbitrium
non sint duæ causæ partiales con-
sensus liberi , sicut duo trahentes
nanim.*

V M Deus prævia motio- 1.
ne actuali omnes causas *Ex disp.*
secundas moueat, applicet ^{85.}
efficaciter, & prædetermini-
net ad operandum unamquamque

R 2 iuxta

388 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*
iuxtam modum sibi conuenientem.
vt in lib. 2. ostensum est, fieri non po-
test, vt Deus, & causa secunda, etiam
libera, concurrant ad eundem effe-
ctum, tanquam duæ causæ partiales
eo modo, quo duo trahentes nauim
concurrunt ad motum nauis: sed ne-
cessè est dicere, quod quælibet est
causa totalis in suo genere, qua-
rum una scilicet liberum arbitrium,
in suo influxu, & cooperatione
subordinatur alteri, scilicet Deo, vt
causæ priori, non solùm suadenti,
seu moraliter mouenti interius, sed
etiam tanquam causæ verè effici-
enti, vt ipsum liberum arbitrium
secum concurrat, & cooperetur. Et-
enim duæ causæ partiales non sic
concurrunt ad eundem effectum,
sed unaquæque adhibet proprium
concursum, seu influxum, quem ha-
bet à seipso, nec dependet ex influ-
xu alterius, vt à causa verè efficien-
te, licet effectus pendeat ab utra-
que. Vnde S. August. in enchiridio
ad Laurentium, cap. 32. explicans

illud

illud ad Rom. 9. *Non est volentis, neque currentis, sed Dei miserentis,* & quamdam explicationē impugnans corū, qui atterebant, propterea dictum esse, *non volentis, neque currentis, sed miserentis est Dei*, quia videlicet ex utroque fit partialiter, id est, ex voluntate hominis, & misericordia Dei, infert ex hac explicatione, è cōtrario etiam rectè dici posse, *non miserentis est Dei, sed volentis est hominis*, quia id misericordia Dei sola non implet. Vnde sic concludit S. Doctor. Porrò si nullus Christianus dicere audebit, *non miserentis est Dei, sed volentis est hominis*, ne Apostolo apertissimè contradicat; restat ut propterea rectè dictum intelligatur *non volentis, neque currentis, sed miserentis est Dei*, ut totum Deo de- tur, qui hominis voluntatem bonam, & preparat adiuuandam, & adiuuat preparatam. Et lib. de prædest. SS. cap. 2. impugnans afferentes, Deum, & liberum arbitrium esse causas partiales actus supernaturalis fidei, sic loquitur: *Nolens ergo his tam cl-*